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Universidad Autdnoma del Estado de Hiddoo

PUESTOS ACADEMICOS

+ Responsible de Informacién y Estadistica del Area Académica de Ingenieria y
Arquitectura.

« Responsible del Micro Sitio del Area Académica de Ingenieria y Aquitectura

* Responsible del Laboratorio de Metrologia

Ramiro Cadena Uribe

PERFIL:

Nacionalidad y origen:
Mexicana

E-mail:

ramiro_cadena@uaeh.edu.mx

DISTINCIONES Y PREMIOS

* Reconocimiento a Perfil deseable otorgado por PRODEP por el periodo 2022 —2025.

FORMACION ACADEMICA:

Maestria en Estudios de
Poblacion
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Universidad Autdnoma del Estado de Hiddoo

AREAS DE INTERES Y LINEAS DE INVESTIGACION

* Economiay Sociedad

» Desarrollo social

* Analisis econdmico y finaciero de México
* Programas sociales

+ Calidad

EXPERIENCIA LABORAL RELEVANTE

+ Profesor de Tiempo Completo en el Area Académica de Ingenieria y Arquitectura

+ Profesor de las Asignaturas de Andlisis Econémico y Financiero y Andlisis Financiero en la Licenciatura de
Ingenieria Industrial

+ Profesor de la Asignatura de Matematicas Aplicadas al Comercio Exterior en la Licenciatura de Comercio
Exterior.

+ Profesor de la Asignatura de Matematicas para la Mercadotecnia en la Licenciatura de Mercadotecnia.
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CURSOS Y DIPLOMADOS

CURSOS DIDACTICO-PEDAGOGICOS

Curso Institucion Pais Horas Fecha
Mes/Afo
Evaluacion por UAEH México 40 Enero 2024
Competencias
Estilos de citacién UAEH México 40 Junio 2023
Taller de objetivos de UAEH México 40 Enero 2023
aprendizaje
Habilidades para la UAEH México 40 Junio 2022
Redaccion de Textos
Cientificos
labilidades bésicas de UAEH México 40 Enero de 2022
investigacion
:gridad Académica en la UAEH México 60 Marzo 2021
ymunidad Universitaria
Evaluacion por UAEH México 50 Enero 2021
Competencias
esarrollo de Cursos en UAEH México 80 Octubre 2020
Plataforma Garza
Diplomado en UAEH México 200 Junio 2020

mpetencias Docentes e
ntegridad Académica
Nivel Medio Superior

plomado en Formacion UAEH México 120 Mayo 2020
didactico-Pedagdgica
(Licenciatura

slomado en Innovacién UAEH México 120 Junio 2019
Educativa y Valores
Académicos

lomado en UAEH México 140 Julio 2018
1petencias docentes e
gridad académica. Nivel
erior

delo Educativo UAEH México 60 Otofio 2018
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CURSOS Y DIPLOMADOS

CURSOS DISCIPLINARES

Curso Institucion Pais Horas Fecha
Mes/Afo
Determinacion de los UAEH México 40 Abril 2022

atributos de egreso y
objetivos educacionales

Las rubricas en UAEH México 32 Mayo 2022
programas de Ingenieria

Diplomado en UAEH México 120 Mayo 2022
Competencias Docentes
e Integridad Académica

DisGo: Herramientas de UAEH México 50 Enero 2020
Google
TIC 7: DigitalLearning UAEH México 60 Julio 2019
TIC 6 Tools for teaching UAEH México 60 Julio 2018
and learming
T5 Evaluacion con el UAEH México 60 Enero 2018
uso de las TIC
T4 Redes Sociales en la UAEH México 50 Julio 2017
Docencia
TIC 3: Disefio de UAEH México 50 Verano 2016

entornos educativos con
el uso de las TIC

TIC 2: Internet en la UAEH México 50 Invierno Il 2015
docencia

‘\§g’- ed[idores en disefio
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CURSOS Y DIPLOMADOS

CURSOS DISCIPLINARES

TIC 1: Herramientas UAEH México 50 Verano 2015
basicas para la docencia
Inglés B1,2 UAEH México 50 Verano 2014

Accomplishments and
Personal Decisions Il
Inglés B1,1 UAEH México 50 Verano 2013
Accomplishments and
Personal Decisions |

Inglés A2-2 Current, Past UAEH México 50 Invierno 11 2012
and Future Events I

Inglés A2-1 Current, Past UAEH México 50 Verano 2012
and Future Events |

Inglés Al-1 Socializing Il UAEH México 50 Invierno 11 2011

Inglés Al-1 Socializing | UAEH México 50 Verano 2011
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PUBLICACIONES NACIONALES E INTERNACIONALES

No. de

trabajo

53

52

51

50

49

48

47

46

45
44

43

42

41

40

39

Trabajo

Andlisis Econémico de la Cuarta
Transformacion

Micro, pequefas y madianas empresas
en México

Conferencia de Busqueda como
metodologia de apoyo en acciones de
tutoria  grupal con  estudiantes
universitarios

Micro, pequefias y madianas empresas
en México

México y la sobreexplotacion del
Capital Natural

Infraestructura para la salud publica.
Nuevas aplicaciones de Mercadotecnia
social. UASLP.

Administracién del capital humano

Disefio del producto basado en las
emociones

Administracién del capital humano

Vending, investigaciéb de consumo

Situacion econdémica y financiera de
México en el proceso de
transformacion

Programas Sociales y poblaciéon
vulnerable

Andlisis Econdémico de la Cuarta
Transformacion.

Infraestructura para la Salud Publica.
Nuevas aplicaciones de Mercadotecnia
social

Mercadotecnia  Politica para los

Tipo de publicacion

Capitulo de libro

Ponencia

Articulo en revista
indexada

Capitulo de libro

Capitulo de libro

Capitulo de libro

Capitulo de libro

Ponencia

Ponencia

Ponencia

Ponencia

Ponencia

Capitulo de libro

Capitulo de libro

Capitulo de libro

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023
2023

2023
2023

2023

2023

2022

2022

2022
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PUBLICACIONES NACIONALES E INTERNACIONALES

No. de
trabajo

34

33

32

31

30

29

28

Trabajo

Metodologia de apoyo en acciones de
tutoria  grupal con  estudiantes
universitarios.

Infraestructura y Salud Pdublica en
México

Mercadotecnia Politica

Neoliberalismo y transformacién en
México. 10° Congreso Internacional de
Investigacién Social, UAEH.

Medios masivos de comunicacion vy el
cuarto poder. 10° Congreso
Internacional de Investigacién Social

El Desarrollo en México y la Cuarta
Transformacion. Convergencia de la
ciencia: una vision multidisciplinaria: la
tecnologia y su injerencia ante los retos
del 2021.

La Cuarta Transformacion y Desarrollo
en México. Pricticas del Pensamiento
Estratégico.
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Tipo de publicacion

Ponencia

Ponencia

Ponencia

Ponencia

Ponencia

Capitulo de libro

Capitulo de libro

2022

2022

2022

2021

2021

2021

2021
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PUBLICACIONES NACIONALES E INTERNACIONALES

No. de
trabajo

27

26

25

24

23

22

21

Trabajo

Crecimiento econdémico y bienestar en
México. 9° Congreso Internacional de
Investigacién Social.

Energia para el desarrollo. 9°
Congreso Internacional de
Investigacion Social.

Vientos de cambios politicos vy
economicos en México. 8° Congreso
Internacional de Investigacién Social.

Religion, principio y valores en la
Sociedad. 8° Congreso Internacional
de Investigacién Social. .

Logros y retos de la Cuarta
Transformacién para el desarrollo de
México. 8° Congreso Internacional de
Investigacion Social.

Reflexiones sobre wuna verdadera
Reforma Educativa Integral en México.
8°  Congreso Internacional  de
Investigacion Social.

Desarrollo econémico y social de
México. VI Congreso Internacional de
Investigacién en Ciencias Econdmico
Administrativas
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Tipo de publicacion

Ponencia

Ponencia

Ponencia

Ponencia

Ponencia

Ponencia

Ponencia

2021

2021

2019

2019

2019

2019

2018
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PUBLICACIONES NACIONALES E INTERNACIONALES

No. de
trabajo

20

19

18

17

16

15

14

Trabajo

Vejez y desarrollo en el Estado de
Hidalgo. Seminario Envejecimiento
Demografico y Derechos Humanos en
el Estado de Hidalgo

Alternativas para el desarrollo
econémico y social de México. ler.
Congreso Multidisciplinario de
Escuelas Superiores

El Estado de Hidalgo y Politicas para
su Desarrollo. 6° Congreso
Internacional de Investigacién Social

Perspectivas de desarrollo en el
Estado de Hidalgo. 6° Congreso
Internacional de Investigacion en
Ciencias Econémico Administrativas .

Desarrollo social en el Estado de
Hidalgo 5°. Congreso Internacional de
Investigacion Social.

México y su influencia en el mercado
internacional. 5°, Congreso
Internacional de Investigacién Social.

La Mercadotecnia Internacional:
Factores socioculturales a considerar
para el éxito en la exportacién de
productos. 4°. Congreso Internacional
de Investigacion en Ciencias
Econdémico Administrativas
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Tipo de publicacion

Ponencia

Ponencia

Ponencia

Ponencia

Ponencia

Ponencia

Ponencia

2018

2018

2017

2017

2016

2016

2015



LAH

Universidad Autdnoma del Estado de Hiddoo

PUBLICACIONES NACIONALES E INTERNACIONALES

No. de

trabajo Trabajo Tipo de publicacién Afio

13 Comercio  Exterior 'y Desarrollo Ponencia 2015
Econdémico de México 4°. Congreso
Internacional de Investigacion en
Ciencias Econ6mico Administrativas

12 México y su influencia en el mercado Ponencia 2015
internacional. 40, Congreso
Internacional de Investigacion Social

11 Politicas publicas y desarrollo social en Ponencia 2015
México. 4°. Congreso Internacional de
Investigacion Social.

10 La ciencia y la tecnologia enfocadas al Ponencia 2015
bien de la poblacién. 4°. Congreso
Internacional de Investigacién Social.

9 Desarrollo social y calidad de vida en Capitulo de libro 2015
el estado de Hidalgo y en la zona
otomi-tepehua. Estudios demograficos
del estado de Hidalgo.

8 Pobreza y desigualdad en México. 3er. Ponencia 2014
Congreso Internacional de
Investigacién Social. UAEH

7 Reformas estructurales y pobreza en Ponencia 2014
México. 3er. Congreso Internacional
de Investigacién Social.
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PUBLICACIONES NACIONALES E INTERNACIONALES

No. de
trabajo

6

Trabajo

Reforma energética: Soberania y
desarrollo. 2°. Congreso Internacional
de Investigacién Social

México ante la globalizacion y el
desarrollo. La Investigacion Social en
México

Estudios Demogréficos en el Estado de
Hidalgo: Evaluacién del impacto de las
politicas sociales en la calidad de vida
y desarrollo

social

Estudios Demogréficos en el Estado de
Hidalgo: México, ante la crisis
econémica mundial.

Estudios Demogréficos en el Estado de
Hidalgo: Caracteristicas del desarrollo
social y calidad de vida en la zona
Otomi Tepehua en el Estado de
Hidalgo.

Analisis del impacto de las Politicas
Sociales en la Calidad de Vida y el
Desarrollo Social en la zona Otomi —
Tepehua en el Estado de Hidalgo.
Congreso de Investigacion Social.
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Tipo de publicacion

Ponencia

Capitulo de libro

Capitulo de libro

Capitulo de libro

Capitulo de libro

Ponencia

2013

2013

2012

2012

2012

2011





